
Ny dynamik til at dumpe det
døde  britiske  system  viser
sig
I dag stod den kinesiske præsident Xi Jinping og den tjekkiske
præsident  Milo  Zeman  side  ved  side  i  Prag,  og  roste  den
Tjekkiske Republik som værende den nye port for ’Bæltet og
Vejen’ til CEEc (central- og østeuropæiske lande), og dermed
til hele Europa. De overværede underskrivningen af økonomiske
samarbejdsaftaler og talte om kulturelle udvekslinger og en ny
lys fremtid.

Hvad der højt og tydeligt, omend usagt, kom frem, er den
stærke kontrast mellem denne vind-vind situation, og så det
selvdestruktive spor, som Europa og den Transatlantiske verden
ellers er opsat på med det igangværende finansielle nedbrud,
nedskæringspolitikken,  lidelserne,  militariseringen  og  et
potentielt  kernevåbensholocaust.  Og  i  dag  annoncerede  EU’s
Jean-Claude Juncker en pseudo ”Silkevejs-plan” for EU, blottet
for indhold, og med sølle ressourcer.

Igen, i modsætning til denne døds- og ødelæggelsespolitik,
havde den russiske præsident Putin en lang telefonsamtaler med
Irans præsident Rouhani, om opfølgende aktioner mod ISIS i
regionen, nu da den syriske hær, med russisk luftstøtte, har
drevet ISIS ud af Palmyra, og generobret den antikke by. Den
syriske  hær  er  begyndt  at  bevæge  sig  støt  mod  øst,  imod
terroristerne. Russiske eksperter har meldt sig frivilligt til
at hjælpe med at genoprette de antikke historiske vidnesbyrd i
Palmyra. Billederne af de befriede antikke byer, Palmyra og
Aleppo,  mobiliserer  millioner  af  mennesker  verden  over,
mennesker, som længes efter at besejre terrorismen totalt, og
genoprette håbet.

Realiteten i at dette kan gøres – og at vi befinder os i et
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verdensomspændende faseskifte – blev i dag understreget af
Hussein Askary, arabisk redaktør for EIR. Han iværksatte en
oversættelse  til  arabisk  af  den  nyligt  udgivne  arabiske
version af EIR’s specialrapport Den nye Silkevej bliver til
Verdenslandbroen. Askary, der talte ved en telekonference med
kolleger fra hele Europa, pegede på eksemplet i denne uge i
Yemen, hvor en læsegruppe under krigslignende betingelser er
gået i gang med ugentlig læsning af Landbro-rapporten. Dette
indikerer  et  skifte,  sagde  han.  I  Yemen  mødes  folk,  der
bombarderes af den ’gamle orden’ for at læse materialer om den
’nye orden’!

Askary tilføjede: se hvad vi har opnået. Vi giver ikke folk
’gode’ nyheder, vi skræmmer ikke folk med ’dårlige’ nyheder;
vi giver dem ikke gode nyheder for at de skal føle sig bedre
tilpas. Vi skaber en ny geometri i verden, med Rusland, Kina
og andre. Vi er nødt til at få folk væk fra denne ide, med at
den britiske orden har så og så mange penge, så og så megen
mediemagt. De tager fejl. Der er en ny dynamik i verden, og vi
vil tilvejebringe ideerne for denne dynamik. Vi må formidle
til vore støtter, at vi forandrer verden. De burde slukke
deres TV, og holde op med at lytte til de kommentatorer, der
tog fejl af økonomien, tog fejl med hensyn til Syrien, tog
fejl af det hele. Vi må formidle til folk, at vi opererer i en
ny geometri.

Askary refererede til den instruktion, som chefen for den
finske modstandsbevægelse imod Nazi-besættelsen gav til hans
kæmpere; læs Platons dialoger mens I hviler jer, for det vil
bestyrke jer i kampen mod fjenden.
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